
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR. 70/20201 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2020 al Societăţii 
SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L. 

 
           Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de hotărâre nr. 72/24.02.2020, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.12714/24.02.2020 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2020 al Societăţii SALUBPREST HUNEDOARA S.R.L., precum și raportul de 
specialitate al compartimentului de resort nr. 12715/24.02.2020; 

În baza Notei de fundamentare nr. 1470/20.02.2020 privind bugetul de venituri și 
cheltuieli al Societății Salubprest Hunedoara SRL pe anul 2020, precum și a adresei Societății 
Salubprest Hunedoara SRL nr.1471/20.02.2020, înregistrate la Primăria Municipiului Hunedoara 
sub nr. 12351/20.02.2020;  
           Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 13795/27.02.2020, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 13586/26.02.2020, al Comisiei de organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 13803/27.02.2020, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 13809/27.02.2020, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 13591/26.02.2020; 

În temeiul dispoziţiilor art. 111 din Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Legii contabilității nr.82/1991, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-
teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Ordinul nr. 3818/2019 al Ministrului Finanțelor Publice 
privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de venituri şi cheltuieli al operatorilor 
economici, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia, ale art.48 din Legea nr. 5/2020 a 
bugetului de stat pe anul 2020, ale Legii nr. 6/2020 a bugetului asigurărilor sociale de stat pe 
anul 2020,  ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.140/2015 privind 
aprobarea reorganizării Serviciului Public de Salubrizare din municipiul Hunedoara în societate 
cu răspundere limitată, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 92, art.129 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3), lit. d), alin. (14) și 
ale art. 139 coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. - Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2020 al Societăţii SALUBPREST 

HUNEDOARA S.R.L. și anexele sale, cu venituri totale în sumă de 9.110,78 mii lei și cheltuieli 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  21 voturi “pentru“,  art.1-3  vot liber exprimat  21  voturi “pentru“; 

  Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



totale în sumă de 8.962,24 mii lei, precum și estimările pentru anii 2021-2022, conform Anexelor 
nr. 1-5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Judeţului Hunedoara, Primarului 

municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Administraţie publică locală, 
Direcţiei Economice, Direcției Tehnice, Compartimentului Guvernanță Corporativă, Serviciului 
Resurse Umane, Salarizare, Secretariat, Compartimentului Audit Intern, Biroului Informatică și 
Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Serviciului Informații pentru 
Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Societăţii SALUBPREST HUNEDOARA 
S.R.L.  

 
 

 
Hunedoara, la 28.02.2020 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Marius  Leanca   

      
 

                                                                                                                             
CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                                           SECRETAR GENERAL,  
                                                                                                     Militon Dănuț Laslău 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


